Specimen juris gentium inaugurale de dominio gentium aquatico

<https://hdl.handle.net/1874/325363>

13

SPECIMEN
JURIS GENTIUM INAUGURALE
DE DOMINIO GENTIUM AQUATICO;

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

SIMONIS KARSTEN,

PHIL. THEOR. MAG., LITT. HUM. DOCT. ET PROF. ORD.,

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS JURIDICAE DECRETO,

PRO GRADU DOCTORATUS

SUMMISQUE

IN JURE ROMANO ET HODIERNO HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO - TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

GUILIELMUS RICHARDUS BOER,

ROTERODAMENSIS.

A. D. XXV M. SEPTEMBRIS, A. MDCCXLVI, HORA II.

TRAJECTI AD RHENUM,

APUD C. VAN DER POST, JUNIORUM.

MDCCXLVI.

Argumentum adgredior, quod non unius belli causa fuit, et de
quo etiam ab viris eruditis vario Marte certatum est.

BINKERSHOEK.

PARENTIBUS OPTIMIS

SACRUM.

TO JOHN WILSON

INTROITUS.

Post detectam Americam institutasque sub finem saeculi quarti decimi et initio sequentis maritimas Hispanorum Lusitanorumque expeditiones, hominum opiniones atque variorum populorum commercia quam maxime mutata esse (cujus rei ut finem haud facile quis definiat, ita omnino effectus etiam nunc in oculos cadunt), nemo profecto est, qui neget. Ab eo enim tempore gentes, quae diu a se invicem adeo remotae vixerant, ut altera alterius nomen prorsus ignoraret, mutua navigatione mutuoque commercio junctae sunt. Coloniae in remotissimas Orbis partes deduci coeperunt; divitiis ab Oriente et Occidente in Europam alatis, simplex vitae ratio periit; luxuria magis magisque invaluit; cui ut satisficeri posset, nova inita sunt consilia.

Vixdum autem institutum hoc inter populos commercium brevi magna turbarunt incommoda, orta illa ex invidia prava earum gentium, quae maximas inde consequebantur opes. Ita mox Hispanos inter ac Lusitanos lites ortae sunt et controversiae de mercatura. Utraque enim gens, non contenta quibus jam gaudebat commodis, ea etiam, quae alteri inde proveniebant, tanquam sua sibi vindicare studuit. Hinc lites illae de libera in Oceano, aut saltem in quibusdam ejus partibus navigatione; quae eo pervenerant, ut tandem inter-

cessione opus fuerit Papae ALEXANDRI VI. Pontifex ille, (tam enim exiguae adhuc fuere notiones juris gentium et tanta erga summum Ecclesiae caput reverentia), bulla quadam Aⁱ 1493 terrarum orbem divisit 1), qua »orbis occidentalior concessus est regi Hispanico, ita finiendus, ut linea a polo Arctico ad Antarcticum ducta, quae distaret a qualibet insularum, quae vulgariter nuncupantur *de los Azores y Cabo Verde*, centum leucis versus Occidentem et Meridiem res donata parte citeriori terminaretur” 2). Facile vero conjici poterat, reliquas gentes, crescentibus navigatione et commercio cumque iis humanitate, fastosos istos, quibus Hispaniae et Lusitaniae reges privilegia sua niti jactabant, titulos sensim paulatimque non curaturas; quin etiam perscrutata atque detecta eorum levitate, esse rejecturas. — Quam rem eventus docuit. Majores nostri et Britanni primi fuerunt, qui hoc jugum excusserunt, tam vi bellica et necessitate coacti, quam nova doctrinorum atque scientiarum luce adducti, quae saeculo sexto decimo et septimo decimo splendere coepit. Eo enim tempore jurisprudentiae studium novam quasi vitam accepisse merito dici potest. Viri docti, quales ALBERICUS GENTILIS 3) (1551—1611), SUAREZ (1548—1617), VASQUEZ (1509—1566), SELDENUS (1584—1654), ZOUCHAEUS (1590—1660) aliique huic scientiae majori minorive successu operam dederunt. Sed imprimis GROTIUS noster (1625—1673) hujus disciplinae studio tantam sibi acquisivit gloriam, ut ejus nomen immortalitati sit consecratum. Qui quidem omnes, maxime vero GROTIUS, id egerunt, ut jurisprudentiae, praesertim

1) WHEATON, *Elements of International Law*. Vol. I. p. 208.

2) SELDENI *Mare Clavsum* Lib. I. c. 22.

3) VON OMPTEDA, *Litteratur des gesammten Völkerrechts*, p. 166. sqq.
de Grotio. p. 174. sqq.

quatenus tempore, quo vivebant, gentium complecteretur munera et officia erga se invicem, firma atque immutabilia subjicerent fundamenta; quae quidem in illo quaesiverunt jure, quod veteres jam philosophi et legumlatores dixerunt 1) »veram legem, rectam rationem, naturae congruentem,” cet. et CICERO 2), »non scriptam sed natam, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripiimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus.” — Principia illa magni momenti esse duxerunt necessitudinibus inter gentes, tam in bello pacisque 3) quam in navigatione et commercio. Inde fieri non potuit, quin oriretur quaestio, quatenus maria eorumque accessiones, sinus, freta, flumina adeo amnesque, tam necessaria liberae navigationi et commerciis, censerit deberent huic illive propria esse genti, an vero, secundum jus naturale, prorsus in nullius dominio bonisque versari. Multis haec quaestio litibus ansam praebuit. Neque mirum, quod privatae utilitatis studium et prava tam popolorum quam principum consilia multum fecerint ad quaestionem, per se jam satis intricatam, difficiliorem etiam reddendam, magnamque in opiniones ac scripta doctorum illius temporis virorum vim

1) CICERO, *De Rep.* Lib. III., *de Legg.* Lib. I. c. 5.

2) IDEM, In Orat. *pro Milone*. — De studii juris naturalis praestantia conferre licet Cl. GRAS, in *Oratione*, habita Amstelodami A. 1790. de dicto Ciceronis: »non opinione, sed natura jus constitutum esse.” Nec non egregium opusculum, quod inscribitur: *Discours sur l'étude du droit de la nature et des gens*, par J. MACKINTOSH, traduit de l'Anglais, par PAUL ROYER COLLARD; Paris 1830. In hoc opusculo GROTIUS laudes quam maxime efferveruntur; sic quoque in opere Americani WHEATON, *Histoire des progrès du droit des gens depuis la paix de Westfalie* etc. p. 14. Vid. etiam *Laudatio HUGONIS GROTIUS auctore HENRICO CONSTANTINO GRAS*, Amstelaedami 1796.

3) Sic GROTIUS scripsit de jure belli ac pacis; GENTILIS, *De jure belli*.

habuerint 1). Omnes illas opiniones hac de re recensere, lites inter populos inde ortas explicare, atque pacta ad eas dirimendas inita enumerare non est hujus loci. Quae autem hactenus memoravimus eo tantum tenderunt, ut pateret quam magnis sit momenti quaestio a Facultate Juridica Academiae Lugduno-Batavae, anno superiore proposita: *Quatenus jure gentium cum naturali tum Europaeo aquae gentis sunt, cujus territoriorum alluunt?* praecipue autem patriae nostrae, regioni labore et perseverantia majorum undis eruptae, quae incrementa sua, divitias, potentiam adeo navigationi commercioque debet; quae unica praesidia ipsi praebent stabilis prosperitatis.

Quaestionis igitur gravitas ac patriae amor nos quoque moverunt, ut illius solutioni vires nostras applicare conatussimus, non tamen eo successu, qui, quamvis minime expectatus, tamen admodum nobis gratus fuisset.

Facultas enim, die 9. m. Februarii 1846, judicio dato, neutri quidem responso praemium esse tribuendum censuit, utrique tamen studii doctrinaeque laudem tribuit. Quod honorificum judicium spem nobis fecit, probante quoque et suadente viro Clarissimo, praeceptore aestumatissimo VREDE, ut non indigna videretur commentatio nostra, qua, quoad ejus fieri posset emendata, specimine inaugurali uteremur. — In quantum autem hunc finem attigerimus benevolus lector dijudicet, quod ut indulgenter faciat iterum iterumque precamur. Commentationem autem nostram in tres partes distribuimus, quarum prima agit universe

1) PUFENDORF, *Droit de la nature et des gens*; traduit par BARBEYRAC. Liv. IV. Ch. 5. § 4. recte dicit: « dans cette fameuse dispute (de dominio maris) qui a été poussée avec tant de chaleur par de grands esprits de notre siècle, on a pu remarquer, que plusieurs se sont proposé de soutenir les intérêts de leur patrie, plutôt que de trouver et de défendre la vérité. »

de dominiorum origine; secunda de quaestione, quatenus aquae gentis sint, cuius territorium alluant secundum jus gentium naturale, ac primo loco quod attinet mare, secundo loco quod flumina; tertia pars versabitur in solvenda quaestione, quatenus aquae gentis sint jure gentium Europaeo; quae etiam, sicut superior pars, in duo dividi potest capita.

autem quodcumque ob placuisse ; parsne utriusque
autem membrorum hominis membrorum est ipsi, hoc autem secundum
est, non tam in loco oculi vixit sed, aliovene numeri
locis in membrorum eius situm ; secundum hunc etiam obiecto
membrorum eius hoc enim suppositionem adiungit membrum
ibidem oculi non.

PARS PRIMA.

DE DOMINIORUM ORIGINE.

Diu inter doctos acriter est disputatum, quibus modis
res hujus terrae initio in possessionem dominiumque priva-
torum sint redactae. Fuere qui contendenterent, primis pa-
rentibus a Summo Numine jus fuisse tributum in omnes
res sine ullo discrimine; et hoc multis Sacrae Scriptu-
rae locis probare conati sunt. Quae res deinde ipsorum
filiis hereditatis loco relictæ, pro indiviso inter homines
possidebantur, donec, aucto hominum numero, divisione
aliqua inter eos opus fuerit, quae tacitis vel expressis pac-
tis inita sit. Inter primos qui hanc professi sunt doctri-
nam fuere GROTIUS et PUFENDORFIUS, quorum sententiae, a
multis deinceps probatae, huc fere redeunt: homines initio
in communione quadam bonorum vixisse, atque dominium
institutum fuisse divisione, sive expressis verbis sive tacite
inita; tali autem divisione ex omnium consensu facta opus
fuisse, ut recte dominium constitueretur. GROTIUS 1) hanc
sententiam probare studet contendendo, primis hominibus
communia fuisse omnia, auctore JUSTINO, dicente: »erant

1) *De jure belli ac pacis.* Lib. II. c. 2 § 2. sqq.

omnia communia et indivisa omnibus, veluti unum cunctis patrimonium." Crescente autem humano genere, ita pergit GROTIUS, opus erat, ut a primaeva rerum communione, primo mobilium, deinde etiam immobilia recederetur. Sed inde sequitur, ut a communione ista non animi actu tantum recessum sit, sed etiam pacto quodam aut expresso, id est per divisionem, aut tacito, id est per occupationem. PUFENDORFIUS 1) quoque hanc tuetur sententiam; distinguit tamen inter communionem negativam et positivam. Prima significatione res communes sunt, quae nondum talibus hominum actionibus subjacerunt, ex quibus intelligatur, eas in posterum huic illive soli competere, ita, scilicet, ut alter nullum in eas habeat jus. Hae res sensu negativo dicuntur nullius, non item sensu privativo, hoc est, in nullius adhuc dominium pervenerunt; ex quo tamen non sequitor, ut in dominium pervenire non possent. Sunt quasi res in medio unicuique patentes. Res vero communes sensu positivo ita differunt a rebus propriis, ut non uni homini, sed pluribus pro indiviso competant. Ad dominium acquirendum opus est facto hominis atque tacita vel expressa aliqua conventione. Quibus positis sequitur, ut antequam tales initiae sint conventiones de bonorum divisione, omnes res in communione fuerint negativa, ex qua cum homines omnia capere atque in dominium redigere debuerint, statuendum est, omnes ab initio inter se convenisse, ut, si quis rem aliquam sibi subjecisset animo eam sibi habendi, nemini liceret ei hanc surripere; hac tamen lege, ut ipsa earum rerum materies, quae usu non consumuntur, semper in communione maneret. Ita fere GROTIUS et PUFENDORFIUS ratiocinati sunt, quorum sententiam

1) *Droit de la nature et des gens.* L. IV. Ch. 4. § 2.

multi seuti. VELTHUYSEN 1) eo quidem pervenit, ut occupationem jus aliquod dare posse, prorsus negaret. Sed ne longiores simus, reliquorum opiniones missas faciamus et exponamus opinionem multorum de jure naturae ac gentium scriptorum, qui prorsus aliter hac de re cogitabant et pro communione honorum communionem quandam jurium intelligere maluerunt. Negamus cum COCCEJO 2), primis illis temporibus ullum fuisse jus hereditarium, quo res primis hominibus concessae transferrentur in progeniem, cum, uti recte demonstrat, hoc jus hereditatis institutum sit juris civilis, atque potius cum eo statuimus, initio res nullius fuisse et singulatim occupatione in hominum pervenisse dominium 3). Vera enim bonorum communio ne cogitari quidem potest; nam si una eademque res pluribus esset communis, singulis non amplius competenter facultas, ea pro Iubitu utendi, et concursu sociorum restricta foret illa facultas, cum in re communi melior sit prohibentis conditio. Assumta vera bonorum communione, insula e. g. in oceano detecta, non cederet primo occupanti, sed omnes terrae populi cum eo agere possent de communi dividendo, quod omni prorsus sensu carere nemo est quin videat. Cum igitur ex his satis pateat, initio res non fuisse communes omnibus, nec quemquam rem aliquam habuisse propriam, sequi debet, ut res omnes fuerint nullius, h. e. quae in nullius bonis aut potestate essent. Cum autem Deus toti humano generi tribuerit jus res illas sibi subjiciendi atque in usum suum convertendi, primi homines

1) In opere, quod inscribitur: *de principiis justi et decori*. Inveniuntur ejus sententiae apud FUFENDORFUM. O. I. — Nuperrime hanc sententiam tueri videtur CL. WARNKÖNIG, *Rechtsphilosophie als Naturlehre des Rechts*.

2) COCCEJUS *ad GROTIUM*, Lib. I. c. 2. § 11. propos. 6.

3) IDEM, 1. 1.

vixisse videntur in communione quadam jurium in omnia terrae bona, quae tunc nemini adhuc propria fuere; quod COCCEJUS ita exprimit: »Erant omnia communia, non quoad proprietatem, sed quoad facultatem occupandi. — Unusquisque enim hominum pro indiviso jus habebat rebus terrae utendi.” Quam sententiam idem auctor fusius exponit, dicens, esse duplicum communionem; scil. quando dominium rei pluribus commune est, aut quando adest communio facultatis agendi, cum pluribus libertas aequalis agendi competit, et posteriorem illam communionem fatetur solam priscis illis temporibus posse cogitari 1). — Vidimus igitur, homines eodem jure uti in omnes terrae res. Jam quibus modis res illas sibi acquirunt? Sequamur tantum naturalem rerum cursum, et dominii originem naturali coeque rei congruenti modo locum habuisse videbimus. Primi homines, pauciores numero, parvo contenti, initio profecto omnia invenerunt, quae ad vitam sustentandam necesse essent. Sed voluntas illa non sufficiebat 2); accedere debebant conatus laborque, quibus quis rem aliquam sibi compararet, et ita occupatione rerum, quae antea nullius fuerunt, dominium alicui acquisitum aliisque earum rerum usus interdictus est. Operae pretium videtur ipsius LOCKII verba addere 3), qui hoc admodum clare ostendit, dicens: »*He that is nourished by the acorns he picked up under an oak or the apples he gathered from the trees in the wood, has certainly appropriated them to*

1) COCCEJUS ad GROTIUM. Lib. II. c. 2. § 2 et 4.

2) NETTELBLADT, *Systema elementare universae jurisprudentiae naturalis*. Halae 1749. § 113.

3) JOHN LOCKE, *Treatise of civil government*. § 28. Eodem fere modo argumentatur BARREYRAC in annot. ad interpretationem Francicam PUENBORFI operis de jure naturae ac gentium. Cf. omnino Liv. IV. Ch. 4. § 2. note 2. et idem BARREYRAC, ad GROTIUM. Lib. I. c. 2. § 2. N. 5.

himself. Nobody can deny but the nourishment is his. I ask then when did they begin to be his? When he digested? Or when he eat? Or when he boiled? Or when he picked them up? and it is plain, if the first gathering made them not his, nothing else could." Labor et industria rem propriam fecerunt, et nemo eam alteri sine injuria eripere potest 1), aut eadem re uti; nam sic possessoris libertatem externam turbaret. Occupatione rei nullius nihil aliud fecit possessor, quam jure suo uti, nec cuiquam intulit injuriam. Sequitur inde, ut lex hujus occupandi juris sit, meliorem esse occupantis conditionem, et rem occupatam ab alio eripi non posse 2). Statis enim ares ab aliquo occupata est, desinit esse res nullius, atque occupantis fit, cui sine summa injuria adimi non posset. GROTIUS hoc agnoscit dicens, »quod quisque in usum suum arripuerat, id ei abripere alter nisi per injuriam non poterat" 3). Ponere etiam possumus, terram hominibus, cum primis temporibus numerus eorum exiguis esset, vitaeque necessaria pauca, satis superque praebere potuisse, atque igitur non opus fuisse, ut alter alterum in possessione illa turbaret, ut HOBBS contendere voluit, qui primum illum naturae statum bellum omnium in omnes existimavit 4); quam sententiam PUFENDORFIUS etiam videtur secutus 5).

1) GÜNTHER, *Das Europäische Völkerrecht in Friedenszeiten*. Th. II. p. 2.

2) COCCEJUS ad GROTIUM. 1. 1. propos. 7.

3) *De jure belli ac pacis*. Lib. II. c. 2. § 2.

4) *De cive*. c. 1. § 6.

5) Dicit enim Liv. IV. Ch. 4. § 6. *Quand deux ou plusieurs personnes avaient besoin en même temps d'une chose, et que chacun la voulait pour soi, c'était une occasion presque infaillible pour en venir aux mains.*

Statuimus igitur ex iis quae diximus, res nullius occupatione in dominium redactas fuisse 1), atque hanc occupationem esse unicum modum originarium, quo quis sibi res nemini proprias subjecere posset; quod NETTELBLADT ita exprimit: »modus acquirendi dominium originarius est occupatio, et praeter eum non datur aliis 2).” Qua autem in re secutus videtur Romanorum JCTorum sententiam 3), dicentium: »quod ante nullius est naturaliter occupanti conceditur,” 4) et PAULUS Leg. 1 § 1. D. de acq. v. amitt. poss: »dominium rerum ex naturali possessione coepisse Nerva filius ait, ejusque rei vestigium remanere in his, quae terra, mari coeloque capiuntur; nam hoc protinus eorum fieri, qui primi possessionem eorum apprehenderint.” Sic etiam CICERO: »privata nulla natura esse, sed veteri occupatione, ut qui quondam in vacua venerunt.” 5) Res tamen eo modo in possessionem dominiumque redactae semper sub possidente manere debuerunt, vel ut BYNKERSHOEK dicit: »homines debebant incumbere rei 6).” Simul enim ac relictæ fuere, ipso jure ad statum rerum nullius redibant, atque

1) COCCEJUS ad GROTIUM. 1. 1.

2) Systema elementare. § 101.

3) Romanos nempe JCTos possessionem naturalem inter ac civilem accurate distinxisse, optime ostendit celeberrimus VON SAVIGNY, in opere doctissimo, *Das Recht des Besitzes*, Giessen 1818. qui inter alia dicit, p. 24; *der Besitz ist Factum und Recht zugleich.* p. 25: *da der Besitz ursprünglich ein Factum ist, so ist seine Existenz von allen den Regeln unabhängig, welche das Civilrecht oder auch das Jus Gentium über den Erwerb und den Verlust von Rechten aufstellt.* Sic quoque, quae dicuntur p. 75, 91, 110, 136, 165, 191, 192, 197, 226 et 349 observatu sunt dignissima atque ad nostram rem omnino pertinentia.

4) Tit. I. de rerum divis.

5) De Officiis. Lib. I. c. 7.

6) CORN. v. BYNKERSHOEK, *De dominio Maris* dissertation. Cap. I. (in ejus opuse, min.)

unusquisque denuo eas occupare poterat. — Secundum quem igitur jurisconsultum legibus institutisque juris civilis opus fuit ad majorem stabilitatem et firmitatem dominio tribuendam, in primis vero ne res semel occupatae, amissa possessione, rursus fierent nullius. Quam sententiam nos etiam libenter accipimus, putantes revera nullum esse dominium, uti hoc jure civili intelligitur, sine legibus institutionibusque, quibus possessionem aliquis tueri potest 1).

Dominium igitur, quod est jus re quadam, exclusis omnibus, plenissime utendi, atque de ea pro libertu disponendi 2) primario hominum statu acquirebatur occupatione, et adhuc eodem modo acquiritur earum rerum, quae nondum in dominium pervenerunt atque ejusmodi sunt naturae, ut quis earum corporalem apprehensionem tenere possit. In quo admodum differt ab jure imperii, quod acquiri potest, etsi res singulae in dominium venire non possunt, quum in occupatione imperii non requiratur, ut res in corporali nostra potestate constituantur. Quae verba COCCEJI observatu sunt dignissima, cum et nobis videtur in quaestione de maris dominio, vel de alicujus gentis territorio aquatico, nunquam agi posse de jure dominii, sensu juris civilis. In mare atque ejus partes tantum cogitari potest imperium, seu quod ab aliis dicitur dominium eminens. Nam etsi gens maris partem occupaverit, atque revera possideat, jura, quae ibi exercere possit, tantum imperii sunt, veluti, ut in hisce partibus caveat, ne commercium illicitum perpetretur, ne naves beligerantium ibi damnum faciant, ne quid peccetur contra politiam medicam, ut salutationes observentur maritimae. Nonne haecce jura imperium potius seu dominatum quam

1) Videatur hac de re Cl. WARNKÖNIG. *Rechtsphilosophie als Naturlehre des Rechts*, p. 292 et 327, qui hoc etiam vehementer urget.

2) COCCEJUS, *Novum Syst.* § 237.

dominium referunt? COCCEJUS igitur, e nostra sententia, optime distinguit, quod et **GAOTIUS** fecisse videtur, ubi dicit: "ut autem solum imperium in maris partem sine alia proprietate occupetur, facilius potuit procedere." Sic HUBERUS etiam de imperio loquitur, praeeunte BODINO, qui illa jura ad Majestatica refert. — Cui sententiae quoque favet ORTO LAN, qui nuperrime de hoc argumento ita scripsit: »*Mais c'est surtout ici qu'il ne faut pas confondre la propriété ou le domaine avec l'empire ou le droit de commandement et de jurisdiction; car, selon la situation, c'est l'un ou seulement l'autre de ces droits qui peut se rencontrer* 1). — Quidquid tamen sit, lis nobis magis circa verba, quam circa res versari videtur, cum quaestio de maris libertate eadem maneat, sive libertas illa a gente quadam jure imperii, sive jure dominii impediatur. Sed cum variis scriptores, vocabulis illis nonnunquam sine discrimine utantur, nobis non inutile visum est hac de re aliquid praemonere.

Ut autem occupatio fieri possit, necesse est: 1° Ut res ejus sit naturae, ut a singulis vel quodam populo, aliis exclusis, possideri possit; 2° Ut possessione illa alicui opus sit, aut saltem ei proposita possessio; 3° Ut talis res sit inter res nullius; 4° Ut revera possideatur 2) (ad quam opus est animo rem sibi habendi, facto aliquo humano, rei incubatione). Sed ex his intelligitur non omnes res aequae facile, immo vero nonnullas esse, quae prorsus non possint occupari, quum earum usus omnibus sit necessarius. Quae enim a Summo Numine toti humano generi sunt concessa, nemo sine summa reliquorum injuria sibi soli acquirere po-

1) *Règles internationales et diplomaties de la mer* par THÉODORE ORTO LAN. Paris 1845. Vol. I. p. 153. sqq.

2) MARTENS, *Précis du droit des gens moderne de l'Europe*. Tom. I. p. 117.

test. Hac res a Rom. Jctis dicuntur communes omnium 1), h. e. quarum usus omnibus communis est hominibus, vel quae omnibus aequa patent et quarum essentia ea est, ut nemo iis uti prohibeatur 2). Quis enim jus arcendi alios ab earum usu sibi arrogare posset, cum in nullius bona ac proprietatem adhuc pervenerint? Sunt res extra patrimonium, vel quae nunquam in illud pervenerunt, ut HUBERUS dicit 3). Inter has res communes sive nullius imprimis pertinent aer, aqua profluens et mare. De aere dubitari posse non videtur, cum physice fieri nequeat, ut quis eum occupet alterumque ab ejus usu arceat. — Profecto nemo hac de re unquam dubitavit, fortasse quia nemo in tali exclusione lucrum sibi positum esse vidit. Aquam profluentem revera posse occupari, neque tamen alios ab usu esse excludendos in capite sequente videbimus. De mari autem, multum est disputatum, num inter res, possessionis, dominii vel imperii capaces fuerit. Multi enim principes populi ex maris dominio maximum sibi lucrum accessorum fore putarunt. Videamus igitur quibus argumentis usi sint ut hoc dominium demonstrarent alii, alii ut negarent.

1) L. II. tit. 1 § 1. et 2 I. de rerum divis. 1. 2 § 1. D. de rerum divis. 1. 3. D. ne quid in loco publ.

2) COCCEJUS, Novum Syst. § 246.

3) De jure civitatis. Franeq. 1694. L. II. Sect. IV. c. 1. No. 10.

PARS ALTERA.

QUATENUS AQUAE GENTIS SUNT, CUJUS TERRITORIUM
ALLUUNT, JURE GENTIUM NATURALI?

CAPUT I.

DE MARI.

Mare optime, ut nobis videtur, dividi potest in mare clausum, si terris unius gentis, apertum, si non unius sed duarum pluriumve quaquaversus inclusum est. Apertum autem mare, uti recte NETTELBLADT observavit, quoad eam partem, in quam gens e terra dominatum exercere potest dicitur accolens, quoad eam vero in quam e terra dominari nequit vastum sive exterum 1); quo nomine pars illa etiam a BYNkershoekio designatur. Ut igitur a mari extero ordiamur, diu multumque est disputatum quatenus in dominium vel imperium redigi posset alicujus civitatis. Rationes, quibus dominium negatur, recte observante PUFENDORFIO 2), ad duas referri possunt species; sunt enim aut

1) NETTELBLADT, *Novum Syst.*, § 1079.

2) PUFENDORF, *Droit de la nature et des gens.* Liv. IV. Ch. 5 § 6.

rationes physicae, aut morales. Ad primas pertinet maris magnitudo. GROTIUS, qui inter primos exstitit maris liberi defensores, hoc argumento utitur, »quod liquida per se non terminentur, vel, nti jam ARISTOTELES dixit, τὸ ὑγρὸν ὀδόιστον οἰκεῖον ὄργω (quod fluit vel liquidum est non finitur proprio et sui generis termino).” Cum autem occupatio non procedat nisi in re terminata, hoc est, secundum GRONOVUM, in re, quae fines certos habeat, sequitur, ut mare incapax sit occupationis. Hoc itaque demonstrare conatus est GROTIUS, dicendo : »mare terra non contineri, par terrae aut terra majus esse, unde terram mari contineri veteres dixerunt ;” atque hoc multis antiquorum scriptorum locis ostendit 1). Iisdem fere argumentis usus est HUBERUS 2), qui contendit, »mare propter vastitatem occupari non posse ;” et NETTELBLADT 3) cum dicit: »res quae omnes limites respuit, dominio subjici nequit.” Argumentum de magnitudine et infinitate maris a SELDENO 4) refellitur. Contrarium probat, multis iisque pluribus, quam quae attulerat GROTIUS, veterum locis citatis, contendens, oceanum, sive mare exterum non ita omnibus finibus carere, uti vulgo dicitur. Affirmat, eodem modo aliquem dicere posse, oceanum terra contineri atque definiri. »Scopulos,” inquit, »eminentes, brevia adversa invicem promontoria, insulas hinc inde sparsas habemus, quae tanquam fines et lineae commode accipi possunt.” Lineae quoque in geographiae navigationisque usum ductae, uti gradus latitudinis et longitudinis, tropicus Cancri et aequator in mari fuere termini nonnunquam a principibus

1) GROTIUS, *De jure belli ac pacis*, Lib. II. c. 2. § 3. No. 2.

2) *De jure civitatis*, Lib. II. Sect. IV. c. 2. No. 31.

3) *Syst. Elementare Jur. Nat.* § 118.

4) In opere praestantissimo : *de Mari clauso*. Lib. I. c. 22.

populisque habitu 1). Quo modo etiam WELWODUS 2) argumentatus est, de maris videlicet dominio terrae proximo, quem GRASWINCKEL 3) refutare studuit, negans terminos in mari adesse; quod tamen argumentis probare omisit. SELDENI rationes nobis optimae videntur; neque nos in maris magnitudine rationes invenimus, cur non totum in dominium populi adjacentis transire possit.

Magnitudini maris prope accedit fluiditas, de qua COCCEJUS: »Sane,” inquit, »complexus aquarum singulis momentis mutatur, adeoque minus adhuc, quam aqua profluens in custodiam sive potestatem corporalem redigi potest.” 4) Sic et HUBERUS, mare propter fluiditatem occupari posse, negat. Quod argumentum quoque a SELDENO refellitur, atque mirum videri possit, quomodo COCCEJUS tali ratiocinatione uti potuerit. Argumentum contrarium, uti recte observat BYNkershoek, optimum invenitur in l. 3. pr. D. *de amitt. v. acq. poss.* ubi PAULUS JCTus dicit: »possideri autem possunt, quae sunt corporalia;” et, uti bene idem BYNkershoek animadvertisit, est profecto mare inter ea, quae tangere vel tangi possunt. COCCEJUS fortasse nimis cogitavit de corporali detentione uniuscujusque aquae guttulae, quod tamen minime necesse est possessioni maris, corporis instar, cogitatae. Sic WELWODUS 5) exemplum

1) Argumentum de maris magnitudine etiam vehementer improbat ab ORTOLAN, O. I. vol. I. p. 121. sqq. — Ita verbi causa cautum est in induciis duodecennalibus, aº. 1608 a. Belgis cum Hispanis initis.

2) *De dominio maris.* p. 10. Qui tamen in quaestione ipsa a SELDENO dissentit, cum sc. dicit: »Ultra has maris partes terrae proximas quidquid reliquum est, vastum videlicet immensumque aequor, omnibus gentibus ad omnes usus indifferenter patere, extra omnem controversiam pono.”

3) *Maris liberi vindiciae contra WELWODUM.*

4) *Novum Syst. cœt. § 219.*

5) *De dominio maris*, c. 9, et p. 12. sqq.

affert legionis, quam eandem esse censemus, licet ex ea multi milites decesserint, quorum in locum alii substituti sunt. Sic etiam populum eundem putamus qui abhinc centum annis fuerat, etsi ex illis nemo nunc vivit. — Superest alia etiam ratio naturae quidem moralis, quam attulerunt scriptores laudati, ob quam mare in dominium redigi non possit. Quae ratio est inexhaustus maris usus; nempe sufficit ad omnibus populis hominibusque necessaria praebenda. GROTIUS: »mare;” inquit, »ad quemvis usum omnibus populis sufficit 1);” HUBERUS: »mare commodissime toti humano generi sufficit 2);” COCCEJUS: »cessat jus occupandi in illis rebus, quae inexhaustae sunt 3);” NETTELBLADT 4) denique hoc quoque vehementer urget, dicens: »res, quarum usus omnibus sufficiat hominibus et iisdem paleat, quoties eodem indigent, dominio subjici non posse;” praeterea contendit »per introductionem dominiorum nemini auferri potuisse jus ad usum rerum necessarium.” Qui maris usus aquae haustum, piscatum, lavationem, salis collectionem concharumque prope litora, et in primis liberam navigationem complectitur 5). Quod igitur ad aquae haustum, lavationem, salis collectionem attinet, talis usus obtinet plerumque nisi unice prope litora, neque videmus, cur non populus litora possidens aliis cum negare possit. Fac enim populum quendam, majori distan-
tia a litoribus habitantem, unionum punctionem invenisse, quidni talis thesaurus primo occupanti cedet? Et, si na-

1) *De jure belli ac pacis*, L. II, c. 2, § 2.

2) *De jure civitatis*, L. II, Sect. IV, c. 2, No. 29.

3) *Novum Syst.* § 218. IDEN ad GROTIUM, L. II, c. 2, § 2.

4) *Syst. Elem.* c. 117 et 219.

5) GROTIUS, *de jure belli ac pacis*, L. II, c. 2, § 2. PUFENDORF, L. IV, ch. 5, § 7. VATTEL, *Droit des gens*, Liv. I, ch. 23, § 287. GROTIUS, *De mari libero*, c. 2.

vibus bellicis aut aliis modis occupationem sibi reservat, revera possessio ei acquisita est, et alios ab eo usu arcebbit. Neque harum rerum usum adeo inexhaustum esse, ut docti illi viri voluerunt, facile SELDEN¹⁾ concedimus. Ex nostra igitur sententia, marium exterorum libertas, ex hoc quoque argumento non bene asseritur. Sed superest argumentum de inexhausto usu quod ad liberam navigationem pertinet, ex quo maris libertas defensa est a GROTIO contra usurpationes et insolentiam Hispanorum Lusitanorumque, in libello isto aureo, divina quasi mente conscripto. GROTIUS jure gentium thesin propugnat: »licere cuivis genti, quamvis alteram adire cumque ea negotiari 2).» Fuit voluntas ipsius Numinis Supremi, »ut a populis, mutua egestate et copia, humanae amicitiae foverentur, ne singuli, se putantes sibi ipsis sufficere, hoc ipso redderentur insociabiles;» qua in re profecto agerent contra voluntatem Dei sanctissimam. Jam videamus, quid SELDENUS³⁾ contra hoc argumentum afferat. Dicit igitur, quamquam humanitatis officia exigant, ut hospitio excipientur peregrini, etiam ut innoxio non negetur transitus, hanc potius esse caritatis, quam juris disquisitionem; pergit deinde demonstrando, principum esse officium curare, ut nec peregrinos nec commercia admittant nisi pro re nata, ne quid detrimenti respublica inde capiat; quod jam BONINUS⁴⁾ monuerat: »singularibus pactis populorum ac principum conventionis commerciorum jura contineri.» Sed inde statim videre licet, SELDENUM res mirum in modum permiscere.

1) *De mari clauso*, L. I, c. 22.

2) *De mari libero*, cap. 1. Hoc argumentum quoque vehementer urget Consult. PLOOS VAN AMSTEL, *Verhandeling over het Recht van Commercie tusschen onzijdige en oorlogvoerende volken*. Amsterdam 1760.

3) *De mari clauso*, L. I, c. 20.

4) *Locus invenitur Lib. VI, Cap. 2. de Republica.*

Tota enim ejus ratiocinatio atque locus ab eo ex BODINE citatus manifeste ad jus publicum pertinent. Nemo profecto negabit, unicuique principi populove jus esse peregrinos a territorio pro libitu arcendi. HEINECCII 1) bene statuit, in uniuscujusque gentis positum esse arbitrio, utrum commercia cum extraneis permittere velit civibus, nec ne. Sed hoc nihil probat contra GROTHI sententiam, nemini licere alteri liberam maris navigationem interdicere. Non agitur de caritatis officio, non agitur de jure libere transeundi ab una gente ad alteram, ubi contenditur, liberam navigationem, secundum juris naturae praecepta, omnibus populis competere. Sed procul dubio ponendum est, SELDENUM hoc argumentum refutare non potuisse, atque propterea rei superficiem tantum attigisse, in alias autem partes abiisse, quae ad rem plane non pertinerent 2). Quod igitur argumentum nostrum spectat, credimus, a nemine posse dubitari, quin omnes idem jus liberae navigationis habeant; et profecto sordida avaritia atque valde inhumanius esset, si quis hanc sibi soli habere vellet 3). Mare est, uti pulcre dicit ORTOLAN, patrimonium totius humani generis, patrimonium pro indiviso, quodque dividi nequit 4).

Neque tamen desunt rationes, eaeque magis juridicae. Videamus, quoisque principia ad occupationem necessaria in apertum mare valeant, idque occupari, possideri et sic in dominium vel imperium redigi possit. Adsentimur BYNERSHOEKIO 5), mare exterum omnino occupari posse, quem

1) *Elementa jurisprudentiae naturalis*, Lib. II, § 176.

2) Idem dicit WHEATON, *Int. law*. "He no where grapples with the arguments by which such a vague and extensive dominion is shown to be repugnant to the laws of nations."

3) PUFENDORF, *Droit de la nature* etc. L. IV, ch. 5.

4) *Règles internationales* etc. Vol. I, p. 126.

5) *De dominio maris*, Cap. 3.

quis una pluribusve navibus ibi naviget animo possidendi. Non minus occupanti cedit, licet illud non totum pernaviget, ac terra quaevis occupanti, qui eam animo possidendi ingreditur, licet non omnes glebas circumambulet, uti PAULUS dicit. Sed longe difficilior fuit possessio; utraque tamen opus fuit ad adipiscendum dominium. At contendimus hunc possidendi animum antiquis populis nunquam fuisse, in primis quod spectat oceanum extra columnas Herculis, qui ab iis fere ignorabatur. Idem possidendi animus defuit pluribus navigatoribus recentioribus, qui initio oceanum commercii tantum ac navigationis causa perlustrarunt, sed minime, ut sibi vel principi suo dominium acquirerent. Sed concedamus animum illum possidendi adfuisse, quod fortasse de nonnullis navigantibus dici possit, qui jussu et mandato principis vel populi cuiusdam itinera novas terras inveniendi causa fecerunt, ut illas occuparent atque in civitatis dominium redigerent, hoc tamen nullo modo maris dominium probaret. — Exempla invenire licet apud Lusitanos et Hispanos, qui primis suis Magnis Admirallis mandarunt, ut omnes terras mariaque, quae detegerent, principis nomine, possiderent et tenerent 1), uti etiam HENRICUS VII, Britanniae rex, JOANNI CABOTT ejusque filius mandavit 2). Sic BALBAO Hispanus, cum primum ad oras Oceani Australis accederet, circumstantibus multis incolis atque Hispanis, gladium manu tenens, in undas ad medium corpus incessit, atque alta voce et solemniter declaravit, se totum illud mare, nomine et auctoritate prin-

1) Ejusmodi mandatum accepit COLUMBUS a rege Hispaniae; cuius art. 1. sic se habuit: *that he should have for himself during his life and his heirs and successors for ever, the office of high admiral in all the seas, lands and continents he might discover.*" WASHINGTON IRVING, *Life of COLUMBUS*, Ch. XI.

2) WHEATON, *Int. law*. Vol. I, p. 209.

cipis sui occupare atque Hispanorum dominio submittere 1). Aliud praeterea exemplum affert SELDENUS, dicens (sunt ipsius verba) : »Cum ELISABETHAE reginae auspiciis HUMFREDUS GILBERTUS, vir equestri dignitate, in Novum Orbem coloniam deducebat, ut simul etiam terras aliquot Imperio Anglicano jure subjacentes in oris Septentrionalis Americae orientalibus recuperaret; inducebatur ab eo, velut a procuratore, regina in possessionem perpetuo sibi posterisque retinendam, tum portus St. John (qui in insula est, quam Bacalaos vocant), tum universi tam maris quam telluris spatium DC milliaria circumquaque occupantis. Solenni dein ritu Anglicano, quo praediorum dominium transfertur, tradito nimis ei ramulo et cespite, novum hoc regnum ut reginae beneficiarius accepit 2).”

In his igitur similibusve exemplis, animus seu voluntas possidendi revera adfuisse dici posset, factum etiam navigationis cum una pluribusve navibus. Quamvis vero libenter concedamus, mandata illa, ab Hispanorum Anglorumque regibus classium praefectis data, obligasse subditos, luce tamen est clariss, exteros ejusmodi alicujus civitatis legibus non teneri. Signa externa subsistere debuissent et praeterea opus fuisset, ut res occupata, aut semper fuisset custodita, aut usum tam pescationis quam navigationis, exclusis aliis, princeps sibi reservasset 3). — Quorum vero omnium nihil unquam locum obtinuit. Ubinam enim terrarum classes inveniuntur, vel unquam inveniri poterunt, quae ejusmodi maris possessionem semper custodirent, inque eo navigarent, ut inde omnes arcerent exteros; qua custodia remissa, dominium quoque

1) C. VON ROTTECK, *Weltgeschichte*, Th. VII, p. 36.

2) *Mare clausum*, L. II, c. 30 in fine.

3) BYNKERSH: *de dom. maris*, C. 4.

remitteretur rediretque mare in causam pristinam, h. e. rursus primo cederet occupanti? Ubinam invenitur rei incubatio, omnino necessaria, quamdiu rerum dominium pactis nobis non servetur? Ubinam usus exclusorius navigationis et pescationis in aperto mari? Ubinam denique sunt pacta ista, quibus hoc dominium nonnullis gentibus a reliquis sit concessum, sine quibus occupatio illa iis nullo modo potuit nocere? Nihil horum omnium invenitur, atque inde inferre licet, nullum dominium marium exterorum existere unquam posse, cum hoc et physice fieri nequeat et omnibus principiis juris naturae ac gentium prorsus repugnaret. Quocirca optime HUBERUS 1): »Mare, inquit, non recipit possessionem, quia possessio (ut JCtus dicit) est sedium positio et rei detentio; sed mare definiri aut custodia coerceri nequit;” atque alio loco: »quae res non recipit possessionem, ea nec dominii jure gentium capax est, quia naturalis causa ac iterum effectus dominii est, ut res sit in potestate nostra eique insistamus.” Qnod jam antea NETTELBLADT 2) quoque agnoverat, de mari vasto dicens: »quatenus illud est, non dominio gentium vicinorum est, nisi specialis acquisitio probari possit.” Satis quoque perspicuum videtur, tale dominium maris neque securitati neque prosperitati alicujus gentis multum prodesse, quin etiam magis nocere, cum mutua populorum commercia impediret, ne dicam plane tolleret. — At videamus de mari accolenti, sive de iis maris partibus in quas gens e terra dominatum exercere potest. Haec quaestio prorsus aliter se habet; ratio enim et moralis et physica hic non obstat, et alia adest maximi momenti, quam omittere non possumus. Quum scilicet primis temporibus homines gen-

1) *De jure civitatis*, L. II, Sect. IV, C. 2, No. 31.

2) *Systema elementare cet.* § 1082.

tes constituere coeperunt, quaeque gens possessionem et dominium alicujus regionis occupatione acquisivit et jus ei competiit, sibi tutam talis regionis possessionem servandi. Nequit enim cogitari gens sine territorio quodam, intra cuius fines omnia facere atque instituere potest, quae ad prosperitatem et incolumitatem optima vel necessaria videantur, atque ibi imperium exercet supremum secundum regulam: quidquid est in territorio de territorio est. Hujus juris consequens est, omnibus gentibus aequa ac singulis hominibus jus naturale esse, ut sui tutelae prospiciant 1); unde rursus necessario sequitur, jus quoque illis esse in eas maris partes, quae litoribus adjacent eaque circumfluunt. Hae enim maris partes ipsius territorii partem constituere videntur atque ad defensionem omnino requiruntur. Etenim magnum potest existere periculum a navibus hostium proxime ad litora accendentibus. Cujuslibet igitur populi quam maxime interest, in securitatem suam tale quid impedire, non solum ad sui defensionem, sed etiam ne merces vetitae advehantur. Itaque secundum juris gentium naturalis praecepta occupatio possessioque ejusmodi partium maris, quae uti PUFENDORFIUS dicit: »servent de rempart aux côtes, qu'elles baignent,» licitae videntur; quin etiam semper occupatae esse censeri debent 2). Quapropter recte HUBERUS: »ratione,» inquit, »territorii adjacentis pars maris videtur esse sub imperio

1) Jus enim legitimae defensionis, praecipue quoad spectat institutiones, quibus cavetur ne quid detrimenti respubl. capiat, et licitum est et prorsus innocuum. Quod JCTI Romani quoque agnoverunt, dicentes: L. I. Cod. quando licet unicuique. »Quod quisque propter defensionem sui fecerit jure fecisse videtur,» et, »melius est, occurtere in tempore, quam post exitum vindicare.»

2) *Droit de la nature* etc. L. IV, ch. 5, § 1 et 7. HEFFTER, *Das Europäische Völkerrecht der Gegenwart*, Berlin 1844, p. 51. VATTEL, L. I, ch. 23, § 288. FOELIX, *Traité du droit international*, Paris 1843 Liv. II, tit. 9, ch. 1. MARTENS, *Précis* cet. Liv. II, ch. 1, § 41.

principis aut populi, qui navigantes e terra cogere potest.¹⁾ Prorsus alio modo COCEJUS rem consideravit contenditque: »mare omnino occupari non posse, nec totum, nec pro parte 1).» Argumenta, quibus rem suam tuetur, digna mihi videntur, quae hoc loco recenseantur. Secundum eum mare tribus constat partibus, scilicet aqua, alveo, litoribus. Aquam in corporalem potestatem redigi non posse supra jam vidimus, ubi simul ostendimus errorem in quem incidit auctor. Jam alveum non magis possideri posse, quis est, quin videat? »Res enim,” (sic pergit), »nostra tune demum fit, quando facultas naturalis nobis competit rei insistendi; at per rei naturam possideri non potest alveus, quamdiu aqua tegitur. Nam locus a mari inundatus desinit esse proprius et fit publicus.” Huic ejus argumento assentimur; sed amplius progreditur, cum denique contendit: »litora posse sua natura occupari; sed quatenus ad maris usum sint necessaria, eatenus in proprietatem venire non posse;” hinc JCTos Romanos litora quoque inter res communes nominare una cum mari, sed addere; »mare et per hoc litora,” h. e. secundum COCEJ interpretationem, »quatenus litora ad usum maris pertinent.”

»Cum enim” (sunt ipsius verba) »Creator maris usum communem esse voluerit omnibus, ex mediī necessitate sequitur, etiam litorum usum communem esse voluisse, quia sine litoribus usus maris exerceri non potest.” Sed posteriori sententiae minime subscribere possumus, cum usus maris praecipuus constet navigatione, quae omnino etiam sine litorum usu cogitari potest. Sed fortasse ei in mente erat locus ille, ubi JCTus Romanus dicit: »litorum quoque usus publicus juris gentium est, sicut ipsius maris; et ob id quibuslibet liberum est casam ibi impo-

1) *Novum Syst.* § 262 in fine.

nere, in qua se recipient, sicut retia siccare et ex mari deducere 1).” Nauta igitur, urgente necessitate, litoribus uti potest; sed quare non etiam portubus, qui a Romanis inter res publicas recenseantur? Rationem nos ignorare fatemur, cur portus reipublicae adscribantur, litora vero res omnibus communes habeantur. Fortasse coccejus JCtorum Romanorum doctrina nimis imbutus, praecepta juris naturalis potius quam juris gentium naturalis spectavit; quae licet in multis, non tamen in omnibus eadem sunt censenda 2). Secundum praecepta juris naturalis verus omnino dici potest pulcerrimus ille CICERONIS locus, ubi quaerit: »quid tam est commune, quam spiritus vivis, terra mortuis, mare fluctuantibus, litus ejectis 3)?“ Eo sensu fortasse hodie quoque litora quodammodo communia omnibus dici possunt, cum nemo tam barbarus sit, ut prohibeat, quominus naufragus in litore salutem quaerat. Sed eo uti ad retia siccanda, ad habitationes ibi condendas, ad piscatum exercendum, hoc minime conveniret securitati populorum mari adjacentium, ad quam tamen tuerendam naturale jus iis competit. Haec JCtorum Romanorum dicta nobis videntur potius esse intelligenda de jure mere naturali, non vero de jure gentium naturali.

Accedit, quod licet major pars illorum JCtorum principium litorum communionis defenderit, CELSUS tamen, JCtus haud ignobilis, aliter hoc intellexisse videtur, atque censuisse, litora territorii partem efficere, aequa ac

1) § 5 I. de rerum divis.

2) Nos scilicet hac in re potius GROTIUM sequimur, qui jus naturale et jus gentium naturale e duplice fonte derivatum esse putat. Aliter senserunt PUFENDORFIUS, THOMASIUS, COCCEJUS aliique, qui jus gentium naturale nihil aliud esse quam jus naturale rebus gentium applicatum docuerunt. De hac quaestione vide FLOOS VAN AMSTEL, *Dissert. laud.* p. 21 sqq.

3) In *Or. pro Roscio Amerino*, c. 26.

portus. Dicit enim l. 3. § 1. D. ne quid in loco publico: »Litora in quae populus Romanus imperium habet, populi Romani esse arbitror." Romani igitur non omnes inter se conveniebant, litusne esset juris publici an juris gentium, et CELSTUS litora plane ad territorium pertinere, ut hodie quoque statuitur, significat. Majorem autem difficultatem movet quaestio, quatenus hocce maris imperium extendatur, immo vero secundum juris gentium naturalis praecepta accurate solvi non potest.

Hinc apud varios scriptores hac de re sententiae plane diversae inveniuntur, quas simul cum iis, quae usu et pactis invaluerunt commodius visum est in alteram hujus disquisitionis partem remittere. Videtur tamen hoc imperium, secundum principia juris gentium naturalis, catenus sese extendere, quatenus territorii securitas postulat, vel navibus bellicis opus est, ut libere portum ingredi vel egredi possint 1). Hic autem in primis est considerandum, quatenus partes illae e terra recte custodiantur. BYNKERSHOEK 2) igitur: »videtur," inquit, »eousque possessio maris proximi posse porrigi, quousque continent potest haberis subditum, eo quippe modo, quamvis non perpetuo navigetur, recte tamen defenditur et servatur possessio jure quaesita; neque enim ambigendum est, eum possidere continuo, qui ita rem tenet, ut alius eo invito tenere non possit 3). Unde dominium maris proximi non ultra con-

1) PÖLITZ, *Die Staatswissenschaften im Lichte unserer Zeit*, Vol. 1, p. 130. VATTEL, L. I., ch. 23, § 289.

2) *De dom. maris*, c. 2.

3) Optime hoc quoque ostendit VON SAVIGNY, *Das Recht des Besitzes*, p. 191. ubi dicit: »Wer in jedem Augenblick eine Sache ergreifen kann, die vor ihm liegt, ist ohne Zweifel eben so unumschränkter Herr dieser Sache, als wer sie wirklich ergriffen hat." Romanos quoque JCTOS rem ita intellexisse optime patet ex l. 1, § 21 D. de poss.

cedimus, quam e terra illi imperari potest, et tamen eosque; nulla si quidem sit ratio, cur mare, quod in aliquius imperio est et potestate, minus ejusdem esse dicamus, quam fossam in ejus territorio.” Quam sententiam etiam probat VATTEL, qui omnia a temporibus et locorum situ pendere dicit. Jus autem gentium naturale hac de re nihil amplius praescribit vel constituit; termini ad quos maris possessio imperiumque porrigitur, valde diversi esse possunt, atque tandem diurno usu, vel pactis foederibusque sensim sensimque definiri.

Quae cum ita sint, sequitur, ut secundum eadem principia juris gentium naturalis, gens sibi etiam acquirat freta, portus, recessus, sinus, stationes, quippe minores territorii hujus aquatrici partes. Eum enim qui plus potest minus etiam posse, extra dubium est. Praeterea talia loca omnino securitati regionis inserviunt, atque plerumque castellis vel operibus bellicis custodiri atque teneri possunt. Quare nemo recentiorum scriptorum hac de re dubitavit. Sed Romani jam portus aequae ac flumina ad territorium pertinere putarunt: »flumina autem,” inquit, »omnia et portus publica sunt” 1), sive, ut THEOPHILUS hoc expressit; »πόταμοι δὲ πάντες καὶ λιμένες ποιβλικοὶ εἰσι;” et addit: »τοῦτ’ ἔστι τοῦ δῆμου τοῦ Ρωμαϊκοῦ”; atque hoc naturali jure.

Sed gravior est quaestio, quatenus maiores sinus vel etiam minores maris exteri partes, plus minusve inclusi terris affinibus, secundum jus gentium naturale territorio adscribi possint, atque sub imperio principis vel populi adjacentis censeri. Sic quoque quatenus mare circumquaque pluribus regionibus inclusum, mutuo consensu populorum

1) § 2 I. *de rerum divis.*

adjacentium mare clausum haberi possit, quod ad ceteras gentes attinet.

Quod ad primum, nobis videtur magna cum cautione esse accipienda MARTENSII sententia, contendentis, proprietarium riparum, qui aut locorum situ, aut classibus, prout securitas terrae postulet, imperium suum tuctur, habetque santicas causas excludendi peregrinos, jure posse contendere, maris partem alluentem omnino ad territorium suum pertinere 1). Concedimus auctori, si quis revera potestatem habeat hanc maris partem sibi perpetuo servandi, declaraveritque voluntatem hanc sibi uni, exclusis reliquis, retinendi, ita tamen, ut non impediatur aliorum navigatio, imperium profecto genti alicui existere posse. Quid vero si una harum conditionum desit? tum certe imperium in maris partem aequa ac in pelagum apertum non existit, nisi hoc pactis constitutum sit, de quibus infra.

Communi tamen jure Lacus Flevus (*de Zuiderzee*), Palus Maeotis (*de zee van Azof*), eae maris partes, Germanus *Frisch Haf* et *Curisch Haf* (in litore Borussiae Orientalis), Sinus Lepanticus in Graecia et Sancti Georgii fretum considerari debent partes territorii, quippe quae undecunque aut pro majori parte a territorio includantur facileque omnes peregrini inde arceri possint. Sic nemo profecto est, qui neget, Mare Mediterraneum Romanorum tempore, cum hi scilicet ad summum potestatis fastigium pervenissent, prorsus fuisse clausum, revera territorii partem efficiens. Mare illud undique circumdate erat regionibus eorum imperio subjectis, atque unicus aditus (fretum scil. Herculis) in eorum fuit potestate quem facile claudere potuissent; praeterea tenebant tres portus ma-

1) Haec MARTENSII sententia invenitur, Liv. II, ch. 3, § 41, ejus operis.
Précis du droit des gens moderne de l'Europe.

ritimos, Ravennam 1), Forum Julii et Byzantium, ubi semper classes praesto fuerunt imperio tuendo et conservando.

Patet igitur, hoc mare, quantumvis magnum, licetque in eo toto e terra gens dominatum exercere non potuerit, Romanis proprium fuisse 2). — Sed non eodem modo res sese habet, quando maris partes nimis magnae aut aperatae vel litoribus plurim gentium circumdatae sunt. Quamprimum enim duae vel plures gentes idem mare includunt, non amplius dici potest hujus illiusve proprium; divisio enim plerumque magnis laboraret difficultatibus, ac si fieri posset, aliis gentibus tamen nunquam noceret vel obstareret 3).

Est igitur nostra sententia, mare, statim ac non amplius unius civitatis territorio inclusum sit, ad primum statum redire, et denuo rem nullius fieri, cuius usus om-

1) Propter varia hujus urbis fata, memoratu haud indignum videtur hic addere, Ravennam olim fuisse Thessalorum coloniam. Postea ab AUGUSTO facta est urbs maritima atque statio classium Romanarum. Multa ibi fuere aedificia publica portusque ducentarum quinquaginta navium capax. HONORIUS deinde ibi sedes imperii collocavit. Hodie est parvum territorii Ecclesiastici oppidum, atque celeberrimus GIBBON, *The History of the decline and fall of the Roman empire*, Vol. IV, p. 55. — (Oxford edition.) dicit: »the gradual retreat of the sea has lost the modern city at the distance offour miles from the Adriatic; and as early as the fifth or sixth century of the Christian era, the port of Augustus was converted into pleasant orchards; and a lonely grove of pines covered the ground where the Roman fleet once rode at anchor.“ Quis hanc rerum humanarum vicissitudinem observans, non in mentem revocat FLORI patheticam querelam de urbe Vejorum diruta; »Hoc tunc Veji suere. Nunc quis meminit? quae reliquiae? Laborat annalium fides, ut Vejos fuisse credamus!“

(L. ANNÆI FLORI, *Epitome Rerum Romanarum*, L. I, c. 12 in fine).

2) BYNKERSH. *de dom. maris*, C. 3.

3) GÜNTHER, Vol. II, p. 42.

nibus pateat. Quod WHEATON 1) de Mari Nigro apertis verbis dicere videtur. Quamdiu enim Turcae soli litora tenebant, sicut mare clausum ut Mare Mediterraneum Romanorum tempore, sed postquam Russia quoque litorum partem adepta est, ibique urbes maritimas condidit, classes sustentavit atque vehementer studuit, ut commercia cum aliis Europae gentibus iniret, tum (sunt ipsius WHEATONI verba) »both that empire and other maritime powers have become entitled to participate in the commerce of the Black Sea, and consequently to the navigation of the Dardanelles and the Bosphorus.” Atque hoc ita esse secundum jus gentium naturale, luculenter patet ex sequentibus ejusdem WHEATONI verbis: »this right was expressly recognised by the treaty of Adrianople, 1829.” Fatetur igitur hoc loco, omtibus populis jus acquisitum fuisse ante pacem Hadrianopolitanam, qua demum libera navigatio fuit ordinata, atque consentientibus Turcis, stabilita. De quo enim jure hic loqui possit auctor, nisi de jure gentium naturali, quod omnibus gentibus hanc praebat libertatem? Hoc loco quam maxime dissentimur a cons. VAN HOORN, qui in dissertatione landata 2) acriter invehitur in recentiorum Francicorum scriptorum sententiam, declaratque se eorum principiis de libertate fretorum inter duo maria libera intermediorum

1) WHEATON, *Int. Law.* Vol. I, p. 221. Quod etiam agnoscere videtur Cons. TH. VAN HOORN, *Disp. de navigatione et mercatura in mari Nigro.* Amst. 1834, p. 28 dicens: »Romani, quo tempore victricibus hostium armis e provinciis nonnullis, mari Mediterraneo adjacentibus, expulsi fuerunt, simul cum provinciis suis etiam imperium maris Mediterranei absolutum amiserunt.” Alias igitur gentes tum non amplius a mari illius navigatione arcere potuerunt, aut innoxium transitum ad hoc mare vel ex co impedire.

2) Vide pag. 30 sqq.

adstipulari non posse quod ad ea quae ad mare Nigrum praestant aditum, »quia” addit, »mare Nigrum, certe magnum mare et cuivis patens non est.” Hic igitur quaestio oritur, quodnam magnum dici possit? Cujus rei definitio nobis non facilior videtur, quam illa sophistarum, quot grana cumulum faciant. Praeterea jus et praeципue jus gentium naturale non a majori minorive magnitudine et ambitu rei pendere potest. Eadem difficultas se nobis offert, cum dicimus, mare tum demum liberum fieri, cum ejus litora a pluribus gentibus possideantur. Quis enim tum numerum populorum adjacentium definiet? An Rns-sia et Turcia solae, mare Nigrum clausum servare poterunt? Quidni tum quoque Russia, Suecia, Dania et Bo-russia mare Balticum? Quidni civitates Maris Mediterranei hoc Mare claudere possent? Tales quaestiones, quae nunquam solvi poterunt, necessario oriuntur, nisi statuamus, mare tam-diu clausum esse, quamdiu territorio unius gentis prorsus sit inclusum, sed ab eo temporis momento, quo alia gens eo venit, rursus fieri nullius atque ejus usum omnibus patere 1). Sed vera causa, ob quam Turcae domini fuerint navigationis in mari Nigro secundum VAN HOORN non haec fuit, mare istud omnibus partibus territorio includi, sed ab iis freta possideri, per quae unice ad mare Nigrum detur aditus 2), quamquam et ipse impe-

1) Eodem modo ORTOLAN statuit, cum dixit; »Quant aux mers intérieures, si elles sont totalement enclavées dans le territoire, de telle sorte qu'elles en font parties intégrantes, et qu'elles ne peuvent absolument servir de lien de communication et de commerce, qu'entre les seuls citoyens, elles sont propres. Mais du moment que plusieurs états différents possèdent des côtes autour de cette mer, aucun d'eux ne peut s'en dire propriétaire ni souverain à l'exclusion des autres.” Règles internationales etc. Vol. I, p. 160.

2) Disp. laud. p. 29.

rium maris Mediterranei Romanis tribuit, quippe quod ipsi, qua mare Europam, Asiam Africamque alluit, imperio suo complectebantur. Rationes hujus discriminis apud Romanos et Turcas non invenimus. Secundum hanc igitur doctrinam Dania unice imperium haberet maris Baltici, quippe quae possideat Oresundam. Hispania cum Ceutam adhuc teneat, igitur possessione freti Herculis dominium imperiumque maris Mediterranei haberet. KLÜBERI autem locus: »la Porte maîtresse des Dardanelles regarde la mer Noire comme fermée aux étrangers,“ 1) quem affert VAN HOORN, quo suam tueatur sententiam, nihil probat contra maris Nigri libertatem, secundum jus gentium naturale, cum scil. Turcae nunquam de hoc jure fuerint valde solliciti, neque ejus praescripta anxie observaverint.

Huic argumento proxima est quaestio, quatenus freta, secundum jus gentium naturale dici possint sub popolorum adjacentium imperio esse. Fretum autem dicitur maris tractus inter angustiam constitutus, ita ut supra et infra pateat. Hie, uti jam ex supra dictis vidimus, accurate est distinguendum, utrum tale fretum aditum det ad mare clausum, an vero e mari aperto in mare apertum. Primo casu fretum omnino sub ejus populi imperio est, intra cujus fines situm est mare, ut supra de freto Herculis sub Romanis ostendimus. Secundo quoque casu, cum latitudo non tanta sit, quin occupari et in dominio teneri possit, alicujus gentis proprium fit mare, vel, uti NETTELBLADT 2) dicit: »fretum est in dominio et sub imperio gentis, cuius terras alluit.“ Quod jam GROTIUS monuerat: »ad hoc exemplum (fluminis) videatur etiam occupari potuisse ab eo, qui terras ad latus utrumque possidet, etiamsi et supra et infra pateat ut fretum.“

1) KLÜBER, *Droit des gens moderne de l'Europe*, § 131. note a.

2) NETTELBLADT, *Systema elementare*, § 1080. et 1083.

Cujusmodi fretorum exempla sunt Oresunda, Sinus Codanus (*Gr. en Kl. Belt*), fretum Italis *il faro di Messina*, Bosphorus et Hellespontus (*de Dardanellen*); e quibus Oresunda et Hellespontus tam sunt angusta, ut tormentis bellicis possint custodiri. Ea profecto, diligenter omnibus, quae supra jam de civitatum territorio dicta sunt, perpensis, nemo negabit, propria civitatis esse ejusque territorii partem efficere. Sed quomodo statuendum, si fretum illud angustum unica sit via, qua quis e mari libero in mare liberum pervenire possit? An gens, cuius fretum illud est, omnem impedire transitum, atque igitur jus liberae navigationis a natura omnibus concessum tollere poterit? Cui quaestioni BYNKERSHOEK affirmando respondet, docens, eo casu pactis opus esse: »Etenim», inquit, »transitum quamvis inermem et innoxium, a domino recte prohiberi omnino dicendum est;» et »nemo, me invito, re mea utitur, fruitur; alia est humanitatis, alia juris regula 1).» Quam BYNKERRHOEK sententiam valde quoque urget VAN HOORN 2), dicens: »Sunt hodie, qui, humanitatis et libertatis nomina prae se ferentes, omnia etiam freta omnibus populis aperta esse oportere contendant,» atque deinde fatetur, se non videre, quare populus, qui possidet fretum inter duo magna maria medium, sed parvum et angustum, ullam diminutionem juris imperii aut dominii pati deberet, ideo quod in duobus maribus adjacentibus cuivis libere navigare liceat. Nos fatemur, tales opiniones nostrae sententiae vehementer adversari; sic enim ab alicujus gentis arbitrio penderet, num reliquae arceri possint a primariis commodis, jure gentium naturali omnibus concessis, scilicet a libera navigatione et commercio. Quare GROTIUS docuit: »tal is pars maris patere debet his, quibus transitu opus est